Nº 160, sexta-feira, 19 de agosto de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 632, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela
Portaria nº 4568, de 08/12/2015, publicada no DOU de 09/12/2015,
torna pública a nulidade do Edital de homologação 497 de
05/08/2016 DOU de 08/08/2016 do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de professor substituto, de que trata o Edital nº. 373
de 01/07/2016, publicado no DOU de 04/07/2016 por equivoco dos
critérios de pontuação realizado no Câmpus CAPIVARI, referente à
seguinte área/disciplina: Química

LIGIA PORTO ALEXANDRE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/08/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços conti-
nuados de vigilância desarmada para atender nas dependências do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo ?
Câmpus Avançado Tupã, conforme as especificações constantes no
Termo de Referência.

NELSON LISBOA JUNIOR
Diretor de Desenvolvimento e Administração

(SIDEC - 18/08/2016) 158154-26439-2016NE800108

CAMPUS REGISTRO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4586/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 15/08/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa para
fornecimento de materiais bibliográficos, nacionais e/ou internacio-
nais, necessários à implementação do acervo bibliográfico da bi-
blioteca do Instituto Federal de São Paulo Campus Registro. Aqui-
sição de livros está conforme termo de referência. Total de Itens
Licitados: 00149 Novo Edital: 19/08/2016 das 10h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Municipal do Bairro Agrochá -
Rgt 265 5180____agrochá Agrochá - REGISTRO - SP. Entrega das

Propostas: a partir de 19/08/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2016, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

WALTER AUGUSTO VARELLA
Diretor Geral

(SIDEC - 18/08/2016) 158586-26439-2016NE800003

CÂMPUS MATÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158711

Número do Contrato: 11/2014. Nº Processo: 23434000582201603.
PREGÃO SISPP Nº 17/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 01721355000132. Contratado : URUTU SISTEMA DE SE-
GURANCA E -VIGILANCIA EIRELI. Objeto: O presente termo de
aditamento ao contrato nº 11/2014, este celebrado em 05/12/2014,
tem por objeto a alteração da sede social, de Rua Ibirituna, nº 564 -
Saúde - São Paulo - SP - CEP 04302-052, para Rua Engenheiro

Francisco Azevedo, nº 243 - Jardim Vera Cruz - São Paulo - SP -
CEP 05030-010, nos termos da 10ª alteração de contrato social re-
gistrada na JUCESP sob nº 502.076/15-0. Fundamento Legal: Lei
8666/96 e demais diplomas legais pertinentes. Data de Assinatura:
20/07/2016.

(SICON - 18/08/2016) 158154-26439-2016NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 158134

Nº Processo: 23060003039201564.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 03967590000114. Contratado : DUARTE & MELO EN-
GENHARIA LTDA - -EPP. Objeto: Execução da obra de construção
da primeira etapa do campus do município de Poço Redondo (SE), do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe. Fun-
damento Legal: Parágrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93. Vi-
gência: 05/09/2016 a 24/11/2018. Valor Total: R$6.590.410,35. Fonte:
112915082 - 2016NE800179. Data de Assinatura: 16/08/2016.

(SICON - 18/08/2016) 158134-26423-2016NE800090

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano - Campus Petrolina, órgão gerenciador, torna público o
Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 10/2016, pro-
cesso nº 23415.000105/2016-68, objetivando o fornecimento, even-
tual e futuro, de licenças de software tipo antivírus, corporativo. Foi
lançado apenas um item, cujo preço ofertado resultou homologado.
Dados do fornecedor e do preço registrado: UNITEC SOLUCOES
EM TI LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 23.927.844/0001-88
(vencedora do item, no valor de R$ 49.581,30) Data de assinatura:
05.08.2016. A vigência será de um ano, a contar da data de sua
inclusão no sistema de compras do Governo Federal.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/08/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de pessoa jurídica especializada para organização
e realização de eventos Do IF Sudeste - Campus Barbacena

MARCELO ANTONIO ROCHA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2016) 158413-26411-2016NE800068

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2016 - UASG 154762

Nº Processo: 23503000535201691 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição, com instalação por conta da Contratada, de Trans-
formador de Distribuição de Energia Elétrica e demais componentes
necessários à sua segurança. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
19/08/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: R. Américo Davim Filho,
S/nº Vila São Paulo - SAO JOAO DEL REI - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154762-05-4-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/08/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JESSE MARCIO ALVES LIMA
Coordenador de Compras e Contratos

(SIDEC - 18/08/2016) 154762-26411-2016NE800005

CAMPUS MANHUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 155591

Nº Processo: 23223001530201621.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LT-
DA -Objeto: Contratação de serviços de administração, gerenciamen-
to e controle de aquisição de combustíveis. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 01/08/2016 a 31/07/2017. Valor Total:
R$89.248,90. Fonte: 112000000 - 2016NE800022 Fonte: 112000000 -
2016NE800023. Data de Assinatura: 01/08/2016.

(SICON - 18/08/2016) 155591-26411-2016NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 07/2016. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus
Poços de Caldas;. CONTRATADA: MELISSA VIEIRA LEITE; OB-
JETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA:
31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da impor-
tância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de
Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos
da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e
Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 11.08.2016 a
21.09.2016; DATA E ASSINATURA: 11.08.2016; Thiago Caproni
Tavares, pela CONTRATANTE e Melissa Vieira Leite, CONTRA-
TA D A .

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC PRESENCIAL No- 1/2016 - UASG: 158137 - SRP

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada após a decisão dos recursos pela CEL e decisão e
ratificação dos recursos pela autoridade e retificação e convalidação
dos valores das propostas do processo nº 23343001270201628. SIL-
VEIRA ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI - EPP, CNPJ
04.885.201/0001-74 para o Grupo 1 valor R$ 4.206.947,04; Grupo 2
valor R$ 934.877,12; Grupo 4 valor R$ 934.877,12; Grupo 5 valor
R$ 934.877,12; Grupo 9 valor R$ 934.877,12; Grupo 10 valor R$
4.674.385,60; Grupo 11 valor R$ 1.402.315,68; Grupo 12 valor R$
13.555.718,24; Grupo 13 valor R$ 1.869.754,24; Grupo 14 valor R$
3.272.069,92. ALBA TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA - EPP,
CNPJ 13.689.885/0001-20 para o Grupo 8 valor R$ 884.068,58; Gru-
po 15 valor R$ 1.768.137,16. MTEC COMERCIO E SERVICOS DE
INSTALACOES TECNICAS LTDA - ME, CNPJ 09.229.458/0001-
91 para o Grupo 3 valor R$ 933.860,96; Grupo 6 valor R$
933.860,96; Grupo 7 valor R$ 1.400.791,44.

MARCELO BREGAGNOLI
Reitor

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2016

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecno-
logia do Sul de Minas Gerais, Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Claudiane da Silva;
OBJETIVO: Servicos de Professor de Ensino Basico, Tecnico e Tec-
nologico Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
RETRIBUICAO: Classe "D" 101, 40 horas;
VIGENCIA: de 15/08/2016 a 31/12/2016;
DATA E ASSINATURA: 15/08/2016; Luiz Carlos Machado Rodri-
gues, pela contratante e Claudiane da Silva, contratado.
LUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES - DIRETOR GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158303

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 23346000438201658.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 19280448000134. Contratado : LUZ FORTE - ILUMINA-
CAO E SERVICOS-EIRELI - ME. Objeto: Acréscimo do valor con-
tratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Valor Total:
R$41.894,00. Fonte: 112915153 - 2016NE800193. Data de Assina-
tura: 12/08/2016.

(SICON - 18/08/2016) 158303-26412-2016NE800067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS PASSO FUNDO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2016

Vencedor e preços homologados: 04.939.416/0001-20 - RODNEY A.
G. RECH & CIA LTDA - ME: Itens 1: R$ 12.500,00; 2: R$
20.000,00.

ALEXANDRE PITOL BOEIRA
Diretor-Geral

(SIDEC - 18/08/2016) 158338-26436-2016NE800026

CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2016-SRP

Foi concluído o PE SRP 08/2016 para aquisição de ali-
mentos (PNAE) com valor global da Ata de R$117.702,97 (cento e
dezessete mil, setecentos e dois reais e noventa e sete centavos). As
empresas vencedoras podem ser consultadas em www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. A validade da Ata é 14 de agosto de 2017.

GISLAINE GABRIELE SAUERESSIG
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2016) 158339-26436-2016NE800061

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-19T00:04:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial